
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

12.09.2017 г. № 876

Об участии в Национальном 
исследовании качества
образования в Российской 
Федерации по учебным 
предметам «Биология» и 
«Химия» в 10 классах

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27 января 2017 года № 69 «О проведении 
мониторинга качества образования», распоряжением Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 30 августа 2016 года № 2322-05 «Об 
утверждении графиков проведения мероприятий, направленных на
исследование качества образования на 2016-2017 годы», письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28 августа 
2017 года № 05-392, приказом Министерства образования Республики 
Карелия от 29 декабря 2016 года № 1585 «Об утверждении государственных 
заданий государственным учреждениям Республики Карелия, в отношении 
которых Министерство образования Республики Карелия осуществляет 
функции и полномочия учредителя, на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов» в целях развития единого образовательного пространства в 
Российской Федерации, совершенствования системы оценки качества 
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в Национальном исследовании качества 
образования в Российской Федерации (далее -  НИКО) 18 октября 2017 года 
по учебным предметам «Биология» и «Химия» в 10 классах образовательным 
организациям, реализующим программы среднего общего образования (далее 
-  образовательные организации) и отобранным на федеральном уровне, 
согласно приложению к приказу.

2. Отделу государственной аккредитации и контроля качества



образования (Е.Ю. Аверкиева) обеспечить организацию работ по проведению 
мероприятий ЕМКО на территории Республики Карелия.

3. Назначить ответственным за координацию работ по проведению 
исследования в Республике Карелия ведущего специалиста отдела 
государственной аккредитации и контроля качества образования Червову 
Светлану Валентиновну.

4. Государственному автономному учреждению Республики Карелия 
«Центр оценки качества образования» (О.П. Костенко):

4.1. назначить ответственного за проведение мероприятий ЕМКО на 
территории Республики Карелия;

4.2. обеспечить организационно-технологическое сопровождение
исследования, том числе доставку необходимых комплектов материалов для 
проведения исследований в образовательные организации, сканирование 
материалов и отправку их на сервер обработки;

4.3. обеспечить подготовку и предоставление сводной аналитической
информации о результатах участия образовательных организаций в НИКО в 
отдел государственной аккредитации и контроля качества образования, отдел 
общего образования и государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Карелия 
«Карельский институт развития образования» в срок, не позднее 20 
календарных дней после получения результатов от ЕИТУ «МИСиС».

5. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление 
в сфере образования:

5.1. обеспечить организацию и проведение НИКО в образовательных 
организациях, расположенных на территории муниципального района 
(городского округа) и указанных в пункте 1 приказа;

5.2. назначить независимого наблюдателя и ответственного
организатора в каждый пункт проведения исследования.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
указанных в пункте 1 приказа:

6.1. провести НИКО среди обучающихся 10 классов;
6.2. назначить для проведения исследования организаторов и 

общественных наблюдателей (по 1 на каждый класс-комплект).
7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

Управления государственного контроля (надзора) в сфере образования 
С.С.Шамовневу. f

Министр А.Н. Морозов



Приложение
к приказу Министерства 
образования Республики Карелия 
от 12 сентября 2017 г. № 876

Список образовательных организаций, согласованных для участия
в НИК О по учебным предметам «Биология» и «Химия»

N n /n М у н и ц и п ал ьн о е
о б р азо ван и е

О бр азо вател ьн ая  о р ган и зац и я С огласовано  
у ч астн и ко в  10 

классов
1 К ал евальски й  

м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай о н
М Б О У  К ал евальская  С О Ш 18

2 К ем ски й  м у н и ц и п ал ьн ы й  
р ай о н

М Б О У  К ем ская  С О Ш  №  2 27

3 К о н д о п о ж ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  рай он

М О У  С О Ш  №  1 44

4
К о н д о п о ж ски й  

м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай о н

М О У  ср ед н яя
о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш к о л а  № 6 

г. К о н д о п о ги  Р К
4 7 '

5 К о н д о п о ж ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай о н

М О У  « Г и рвасская  ср ед н яя  
о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш кола»

4

6 К о сто м у кш ски й  
го р о д ск о й  округ

М Б О У  К Г О  « Л и ц ей  № 1»
22

7 Л ах д ен п о х ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай он

М К О У  «Э ли сен ваар ская  С О Ш » 8

8 Л о у х ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай он

М Б О У  Ч у п и н ская  С О Ш 6

9 М у езер ски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай о н

М К О У  «Р у го зер ская  С О Ш » 2

10 П етр о заво д ски й  
го р о д ск о й  округ

М Б О У  «С редн яя  ш к о л а  №  10 
и м ен и  А .С .П у ш ки н а»

58

11 П етр о заво д ски й  
го р о д ск о й  округ

М Б О У  « Ф и н н о -у го р ская  
пткола»

49

12 П етр о заво д ски й  
го р о д ск о й  округ

М Б О У  « У н и в ер си тетски й  
лиц ей»

75

13 П етр о заво д ски й  
го р о д ск о й  округ

М Б О У  «С редн яя  ш к о л а  №  43» 28

14 П етр о заво д ски й  
го р о д ск о й  округ

М Б О У  «С редн яя  ш к о л а  №  46» 29

15 П етр о заво д ски й  
го р о д ск о й  округ

Г Б О У  Р К  « С п ец и али зи р о ван н ая  
ш к о л а  и скусств»

26

16
П у д о ж ски й  

м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай о н

М К О У  ср ед н яя  
о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш к о л а  

п. П ял ьм а
11

17 С егеж ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай он

М К О У  С О Ш  п .Ч ер н ы й  П о р о г 2

18 С у о яр вски й  
м у н и ц и п ал ьн ы й  р ай о н

М О У  «П ор о со зер ская  С О Ш » 11


